万元和 69,324.07 万元，占采购总额的比例分别为 91.93%、89.41%和 90.94%，

供应商集中度较高。

若公司与上游供应商合作授权关系出现变化；或上游供应商由于行业技术迭

北京金万众机械科技股份有限公司   上市保荐书

3-1-3-7

代更新等原因无法持续满足下游客户多元化需求，产品供应能力、服务能力下降

导致市场份额萎缩；或上游供应商经营销售策略发生重大变化，从而导致公司需

要调整供应商并重新建立合作关系时，将对公司经营稳定性造成较大不利影响。

2、供应商价格波动风险

公司的主要收入和利润来源于第三方品牌分销业务，处于刀具产业链的中间

环节，不可避免的会受到主要产品上游供货和价格波动等因素的影响。报告期内，

公司主要供应商住友、大昭和、京瓷和欧士机均存在对部分不同型号的产品进行

价格调整的情况。假设发行人报告期各期产品采购成本整体波动 5%，在销售价

格不变的情况下，发行人利润总额的变动情况如下：

单位：万元

发行人产品采购

成本变动幅度

2022 年度 2021 年度 2020 年度

利润总额 变动 利润总额 变动 利润总额 变动

5% 8,437.23 -29.31% 10,647.40 -26.10% 8,542.80 -27.44%

- 11,935.20 0.00% 14,407.76 0.00% 11,773.62 0.00%

-5% 15,433.17 29.31% 18,168.12 26.10% 15,004.44 27.44%

面对竞争日益激烈的刀具市场，若公司不能有效地应对行业周期、供求关系

的变化导致的产品价格波动，或不能将相关价格的变化及时传递至下游客户，则

可能存在经营业绩波动或下滑的风险。

3、汇率波动风险

报告期各期，公司采购以人民币结算为主，以日元结算的采购额分别为

16,343.69 万元、20,720.86 万元和 20,772.85 万元，占报告期各期采购金额的比例

分别为 25.54%、27.27%和 27.25%。公司日常经营过程中一般不持有日元，若需

与境外供应商以日元结算时采用即期购汇的方式兑换日元支付。

日元汇率的变动会导致公司以日元结算的应付账款因汇率重估产生的汇兑

损益受到较大影响。假设采购价格不变，报告期各年日元对人民币的汇率变动幅

度对公司利润总额的影响敏感性分析如下：

单位：万元

日元对人

民币汇率

变动幅度

2022 年度 2021 年度 2020 年度

利润总额
变动

（%）
利润总额

变动

（%）
利润总额

变动

（%）

北京金万众机械科技股份有限公司   上市保荐书

3-1-3-8

日元对人

民币汇率

变动幅度

2022 年度 2021 年度 2020 年度

利润总额
变动

（%）
利润总额

变动

（%）
利润总额

变动

（%）

10% 9,825.90 -17.67 12,185.19 -15.43 9,995.21 -15.11

5% 10,880.55 -8.84 13,296.48 -7.71 10,884.41 -7.55

- 11,935.20 - 14,407.76 - 11,773.62 -

-5% 12,989.85 8.84 15,519.04 7.71 12,662.83 7.55

-10% 14,044.50 17.67 16,630.33 15.43 13,552.04 15.11

如果结算汇率短期内波动较大，且可能受市场竞争影响公司未能或无法及时

将汇率导致的价格变动传递至下游客户，那么当人民币相对日元贬值时，将可能

导致公司业绩受到不利影响。

4、应收账款发生坏账风险

报告期各期末，公司应收账款账面价值分别为 18,896.70 万元、21,299.05 万

元和 23,046.54 万元，占流动资产比例分别为 30.03%、29.61%和 30.19%。随着

公司市场的开拓和业务增长，应收账款相应增加。若应收账款无法按期收回，将

会对公司正常的生产经营产生不利影响。

5、子公司夸克涂层和参股公司西格数据持续亏损的风险

公司分别于 2019 年末、2020 年末投资夸克涂层和西格数据，截至本招股说

明书签署日，持股比例分别为 51.00%、17.86%。夸克涂层是国内少数具备独立

研发、生产涂层设备能力，可以自主对外提供刀具涂层服务的先进企业；西格数

据主要从事工业大数据智能管理系统的研发、生产，专注于精密加工领域的数字

化、智能制造。公司投资上述两个公司主要目的是为了扩展公司刀具应用延伸服

务的属性，与公司未来发展目标契合。

报告期内，公司子公司夸克涂层实现的净利润分别为-190.72 万元、-798.67

万元和-1,187.17 万元。夸克涂层主要利用自产设备，在制造业相对集中的地区开

设涂层服务子公司的方式为客户提供刀具涂层服务，自 2019 年末公司通过增资

控股夸克涂层以来，其业务一直处于扩张发展阶段。2020 年末、2021 年末和 2022

年末，夸克涂层分别拥有涂层服务子公司 3 家、7 家和 8 家，由于业务布局、客

户开发至实现投资回报尚需一定的过程，经减值测试，公司于 2021 年末对投资

夸克涂层及其子公司形成的商誉全额计提了减值准备。

北京金万众机械科技股份有限公司   上市保荐书

3-1-3-9

公司于 2020 年末投资参股西格数据，其报告期内实现的净利润分别为

-274.88 万元、32.26 万元和-1,481.57 万元，公司按照持股期间及持股比例计算的

投资收益分别为-2.26 万元、6.37 万元和-275.49 万元。西格数据主要专注于工业

大数据智能管理系统的研发、生产，处于业务快速发展阶段，并获得了包括金沙

江创业投资基金在内的多个投资机构的认可和投资。由于发展阶段的原因，目前

处于亏损状态。

未来若夸克涂层和西格数据业务发展不及预期导致持续亏损，将导致公司净

利润下降的风险。

6、金融资产亏损或到期无法收回本金的风险

报告期各期末，公司持有的交易性金融资产分别为 11,692.14 万元、8,749.88

万元和 4,706.16 万元。2020 年、2021 年和 2022 年，上述金融资产形成的公允价

值变动损益分别为 1,282.32 万元、1,009.44 万元和-1,690.47 万元，投资收益分别

为 1,302.51 万元、68.22 万元和 9.44 万元。截至 2022 年 12 月 31 日，以初始投

资本金计算，公司于期末持有的交易性金融资产浮盈 491.86 万元。公司持有的

理财产品存在一定投资风险，不保证投资本金和理财收益，如果出现所投资的金

融资产持续亏损或到期无法收回本金等不利情况，将对公司当年净利润造成不利

影响。

二、本次发行情况

股票种类 境内人民币普通股（A 股）

每股面值 1.00 元

发行股数
本次公开发行股票数量不超过 2,000 万股，占发行后总股份的比例不低

于 25%；本次发行全部为新股发行，公司原股东不公开发售股份

发行后总股本 不超过 8,000.00 万股

每股发行价格 【】元

发行方式
采用网下向询价对象配售与网上资金申购定价发行相结合的方式；或采

用中国证监会认可的其他方式

发行对象

本次发行对象为符合资格的询价对象和在中国证券登记结算有限责任公

司开立账户并可买卖上市公司股票的自然人、法人和其他机构投资者（国

家法律、法规禁止购买者除外）

承销方式 余额包销